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Kære skole 
 
Jeg har åbnet vinduet til mit ministerkontor. Solen står højt på himlen. 
Nede på gaden går en skoleklasse forbi. Bagerst i gruppen smiler en lærer 
i en slidt skovmandsskjorte og moderne solbriller. Eleverne taler nordjysk. 
De er nok på lejrskole i København? Måske på vej til Christiansborg eller 
Nationalmuseet eller Tivoli? 
 
Lejrskoler findes altså stadig. Lærere og pædagoger kan stadig være 
glade for deres job. De fleste elever går stadig pænt på fortovet. Jeg er 
glad for, at jeg åbnede vinduet. 
 
Den danske folkeskole er konstant til diskussion. På Aula, på Facebook, i 
medierne og i Folketinget. Ofte starter debatten med kritik: Alt for mange 
består ikke afgangsprøverne i dansk og matematik, et stigende antal 
elever har bekymrende fravær, og der mangler ro og orden i skolens 
hverdag. Det er alt sammen relevante problemer, som bør diskuteres. 
 
Men hvis man kun følger skoledebatten, skulle man tro, at folkeskolen er 
én stor katastrofe. Sådan er virkeligheden selvfølgelig ikke. Jeg forstår 
derfor godt, hvis mange lærere, pædagoger, elever, ledere og forældre 
også savner, at den gode historie bliver fortalt. 
 
I dette års sommerbrev til alle folkeskoler vil jeg derfor gerne benytte 
anledningen til at give et skulderklap til alle jer, der tager ansvar for 
skolen. Der er meget, I kan være stolte af. Det budskab håber jeg, I vil 
tage med på sommerferie. 
 
Stolte, men ikke tilfredse 
Men selvom vi kan være stolte, må vi aldrig blive helt tilfredse. 
Folkeskolen skal løbende udvikles, så den passer til de udfordringer, vi 
står med. Når vi kommer tilbage og slår dørene op for eleverne til august, 
bliver det derfor med flere markante forandringer, som vil kræve ekstra 
opmærksomhed fra os alle. 
 
Den nye juniormesterlæreordning skal for eksempel give unge mulighed 
for en anden afslutning på folkeskolen. En mulighed for at være et par 



 
 

Side 2/2dage om ugen på eksempelvis en virksomhed. Jeg ved, at det kræver 
meget at få både skemaer på plads og praktiksteder til eleverne. Men jeg 
håber, at alle vil kaste sig helhjertet ind i opgaven, for jeg tror, at vi med 
juniormesterlære kan gøre skolen relevant for flere. 
 
På samme måde vil det kræve meget at gennemføre undervisning i lokale 
valgfag til de ældste elever. Ligesom den obligatoriske erhvervspraktik er 
en opgave, der skal løses fra næste skoleår. 
 
Det er også nu, at man så småt begynder at kunne mærke de nye 
investeringer i skolen. Der er afsat ekstra ressourcer til de elever, der har 
det sværest i dansk og matematik. De mange millioner til nye faglokaler 
begynder ligeså langsomt at blive til virkelighed. Og Center for 
Undervisningsmidler har modtaget de første nye bøger, som er købt fordi 
læselyst sjældent udvikles på en skærm. Den ekstra økonomi til 
folkeskolen har været tiltrængt. 
 
Oveni disse allerede store opgaver har mange skoler haft mod på at 
deltage i forsøgs- og udviklingsprojekter de kommende år. Jeg er glad 
for, at over 140 skoler vil deltage i udviklingen af de nye fagplaner, der 
skal erstatte de nuværende læreplaner, Fælles Mål. Og at endnu flere vil 
deltage i vores forsøg med skolemad. Jeg har forståelse for, at nogle er 
ærgerlige over ikke at få mulighed for at deltage. Men jeg vil gøre mig 
umage med, at resultaterne af denne skoleudvikling kommer alle til gavn. 
 
Mere lokal frihed 
Jeg er glad for, at jeg åbnede vinduet. Beslutninger om skolen skal ikke 
tages i lukkede politiske lokaler på baggrund af enkeltsager i medierne. 
Der er tværtimod behov for, at vi politikere træder et skridt tilbage og 
giver plads til, at flere beslutninger træffes lokalt. Og at vi ikke ændrer 
lovgivningen for alle skoler, på baggrund af enkeltsager i medierne. Den 
nye folkeskolelov overlader derfor også en række beslutninger til den 
enkelte skoleleder og skolebestyrelse. Og jeg bliver glad hver eneste 
gang, jeg kan læse i en lokalavis, at en skole har brugt den nye frihed til 
at indrette det kommende skoleår efter lokale behov. 
 
Med ønsket om en god, velfortjent sommerferie til alle.  
 
 
 

Med venlig hilsen 
 
 

Mattias Tesfaye 


